XIII 52 Ut autem tibi tamquam sancto homini dei et sincerissimo fratri aperiā, de hac quaestione quid sentiam, error quidem in utroque uitandus est, quantum ab homine uitari potest, siue citius siue tardius, quam futurum est, dominus uenturus esse credatur; sed mihi quisquam non uidetur errare, cum aliquid nescire se scit, sed cum se putat scire, quod nescit. remoueamus itaque de medio seruum illum malum, qui dicens in corde suo: Moram facit dominus meus uenire do-

1 Matth. 25, 34 5—9 p. 241, 8—11 13 Ps. 71, 8; Eccli. 44, 23; Am. 8, 12 23 Matth. 24, 48—49; Luc. 12, 45

1 dicitur *A* 2 |||| tamquam (*ras.* 1—2 *L*) *P*<sup>2</sup> et tamquam *P*<sup>1</sup>*S* (et *m.* ut *uid.* 2 *del.*) fuisse *P*<sup>3</sup> 4 uerbis *dis*, alterum *del.* *F* 5 itidem, *m.* 2 *supra* 1 itentidem *P*<sup>1</sup> idem *M* dixisse. *P* memorati *P*<sup>3</sup> manifestauit *PP*<sup>1</sup> (*m.* 2 *supra* memorasti) *SP*<sup>2</sup> 6 est *ex corr.* *m.* 1 *P*<sup>2</sup> nobis *codd. edd.*; *cf.* p. 241, 8 7 in (*n ex ras.*) *F* 8 et omni (*in om.*) *MFAP*<sup>3</sup> 9 mundum *om.* *MFAP*<sup>3</sup> 10 illud in] illum, *m.* 2 illud in *P*<sup>1</sup>*S* illum *PP*<sup>2</sup> 11 dixit *om.* *P*<sup>1</sup> (*m.* 2 *add.*) *S* ut *om.*, *m.* 2 *add.* *P*<sup>1</sup>*P*<sup>2</sup> ut *om.* *S* 12 futurum *M* 13 atque] aq; *A* 15 non] nondum *P*<sup>3</sup> 16 dō *M* 17 frī h̄ appaeriā *M* quod *MFA* sententiam *P* 18 utraque *P* est ||||| (*ras.* 3 *fere l. in fine u.*) *F* 22 de medio] dimidium *A*

minatur conseruis suis et ebriosis conuiuando miscetur; iste quippe præcul dubio domini sui odit aduentum. quo seruo malo remoto constituamus ante oculos tres seruos bonos familiam dominicam diligenter sobrieque tractantes, aduentum domini sui sitienter desiderantes, uigilanter expectantes, fideliter amantes, si unus eorum citius, alter tardius dominum putat esse uenturum, tertius uero suam de hac re ignorantiam confitetur. quamquam omnes consonent euangelio, quia omnes diligunt manifestationem domini et eam desideranter et uigilanter expectant, uideamus tamen, quis amplius consonet. 10

58 Unus dicit: 'Vigilemus et oremus, quia citius uenturus est dominus'; alter dicit: 'Vigilemus et oremus, quia breuis et incerta est ista uita, quamuis tardius uenturus sit dominus'; tertius dicit: 'Vigilemus et oremus, quia et breuis atque incerta est ista uita et nescimus tempus, quando uenturus est dominus'; euangelium dicit: Videte, uigilate et orate; nescitis enim, quando tempus sit. obsecro te, quid aliud dicere audimus hunc tertium, quam quod dicere audimus euangelium? omnes quidem prae desiderio regni dei hoc uolunt esse uerum, quod putat primus; sed hoc secundus 20

4; 9 II Tim. 4, 8 16 Marc. 13, 33

1 cum seruis FA conbibando, corr. conuiuando P<sup>2</sup> cumuiuando, m. 2 conuiuando P<sup>1</sup>S 3 semoto *Eugippi cod. Vat. et Paris. 2109*  
 bonos om. M 5 sitientes A desideranter, m. 2 desiderantes PP<sup>1</sup>S desideranter P<sup>2</sup> exceptantes P<sup>3</sup> 6 al.ter (i eras.) P<sup>3</sup> 7 putet esse PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> putasse M 8 confitetur, m. 2 confiteatur P<sup>1</sup>S euangelio, m. 2 euangelium P quia] quo *Eugippi cod. Vat.* 9 desiderantur, m. 2 desideranter P desinenter M 10 consonat M 11 dicit (*post. i in ras.*) A 13 quamuis—uita om., in marg. m. 2 add. P<sup>3</sup> sit uenturus PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 14 et ante breuis om. aut codicis resectione deperditum P<sup>3</sup> (m. 2) atque incerta om. M atque] et *edd.* 15 est ista uita bis, alterum eras. M ista om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> sit *Eug.* 16 infra euglm et supra ras.; *erasum uid. terti'* P<sup>2</sup> uidete om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add., sed eras.) SP<sup>2</sup> 18 alius, m. 2 aliud S audiuius PP<sup>1</sup>S (ui m. 2 del.) P<sup>2</sup> diceret P<sup>1</sup> (*ras. dicere*) S (m. 2 dicere) audiuius PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup> 19 euangelium] et euangelium PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> *Eugippi cod. Vat.* hunc M (m. 1? in marg. hoc) FA 20 uoluntas se uerum M (m. 1? in marg. uolunt esse uerum) A uoluntates seuerum, m. 2 uolunt esse uerum S putant, m. 2 putat S dicit *flrm*

negat; tertius uero non negat aliquid horum, sed ignorare se  
 fatetur, quis uerum dicat illorum. proinde si hoc factum  
 fuerit, quod praedixerat primus, gaudebunt cum illo secundus  
 et tertius; omnes enim manifestationem domini diligunt; exul-  
 5 tabunt itaque citius uenisse, quod diligunt. si autem factum  
 non fuerit et apparere coeperit hoc potius esse uerum, quod  
 dicebat secundus, metuendum est, ne inter ipsas moras per-  
 turbentur, qui crediderant, quod dixerat primus, et incipiant  
 domini aduentum non tardum putare sed nullum. qui uides  
 10 quantus sit interitus animarum. quod si tantae fidei fuerint,  
 ut se ad secundi praedicta conuertant et dominum etiam tar-  
 dantem fideliter et patienter expectent, abundabunt tamen  
 opprobria et insultationes atque inrisiones inimicorum multos  
 infirmos a Christiana fide auertentium dicendo tam fallaciter  
 15 eis regnum esse promissum, quam fallaciter dicebatur cito  
 esse uenturum. qui autem credunt, quod dicit secundus, tar-  
 dius dominum esse uenturum, si falsum fuerit inuentum citius  
 domino ueniente, nullo modo, qui ei crediderant, turbabuntur  
 in fide, sed inopinato gaudio perfruentur.

54 20 Quapropter qui dicit dominum citius esse uenturum, opta-  
 bilius loquitur, sed periculose fallitur. utinam ergo sit uerum,  
 quia erit molestum, si non erit uerum! qui autem dicit do-

4 II Tim. 4. 8

I ignorare se] ignorasse *PP*<sup>3</sup> (in marg. m. 2 add. se) 2 uestrum,  
 m. 2 uerum *P*<sup>1</sup> ipsorum *A* 3 gaudebant *PF* 4 di *M* 6 appropinquare  
*PP*<sup>2</sup> 7 metuendus *F* 8 crediderant *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> et, m. 2  
 etsi *S* 9 qui, m. 2 quid *P* uides quantus (s q in ras. m. 2) *P*<sup>1</sup>  
 10 quantus, m. 2 et quantus *S* sit (t exp.) ante *F* 11 ad secundi]  
 a secundi *F* scdm, m. 1 corr. ad scdm *M* dñm *PP*<sup>1</sup> (m. 2 dñm) *P*<sup>2</sup>  
 12 habundent *M* abundant *FA* 15 dicebantur *P* 16 uenturus  
*Eugippi cod. Vat.* secundus dicit *edd.* 17 esse dominum *A* 18 dñm,  
 m. 2 dño *P*<sup>3</sup> ueniente *P*<sup>3</sup> crediderint *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> 19 perfruentur *P*<sup>2</sup>  
 perfruentur, m. 1 (?) corr. perfruentur *S* fruentur, m. 2 perfruentur *P*  
 20 qui dicit] quidā *P* citius om. *PP*<sup>1</sup>*S* (m. 1 ? add. cito) *P*<sup>2</sup> apta-  
 bilibus *P* (m. 2 aptabilibus) *P*<sup>1</sup> (m. 2 optabilibus) *S* (m. 1 corr. optabi-  
 lius) *P*<sup>2</sup> 21 periculosa, corr. periculose *P*<sup>1</sup> periculo *PS* (m. 1 ? corr.  
 periculosius) *P*<sup>2</sup> periculosius *f l r m* 22 quia erit] qui (m. 1 corr. quia)  
 erit *P*<sup>1</sup> qua (m. 2 quia) erit *P* quaerit *F*

minum tardius esse uenturum et tamen credit, sperat, amat  
 eius aduentum, profecto de tarditate eius etiam si fallitur,  
 feliciter fallitur; habebit enim maiorem patientiam, si hoc ita  
 erit, maiorem laetitiam, si non erit. ac per hoc ab eis, qui  
 diligunt manifestationem domini, ille auditur suauius, iste 5  
 creditur tutius. qui autem, quid horum sit uerum, ignorare  
 se confitetur, illud optat, hoc tolerat, in nullo eorum errat,  
 quia nihil eorum aut adfirmat aut negat. obsecro te, ut me  
 talem non spernas, quia et ego te diligo id adfirmantem, quod  
 uerum esse desidero, et tanto magis nolo fallaris, quanto 10  
 magis amo, quod polliceris, et quanto magis uideo periculosum  
 esse, si falleris. da ueniam, si onerosus fui sanctis sensibus  
 tuis; quanto enim rarius prouenit, tanto me tecum saltem per  
 litteras loqui diutius delectauit.

1; 5 II Tim. 4, 8

2 celeritate *MFA* ceritate, *m. 1 corr.* celeritate, *m. 2 in marg.* tardi-  
 tate *P<sup>2</sup>* eius *om. M* 3 feliciter fallitur *om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) SP<sup>2</sup>*  
 enim, *m. 2 (?)* tamen *S* patientiam maiorem *M* ita erit] tacu-  
 erit *PP<sup>2</sup>* 4 eis] eius *P* 5 isti *edd. praeter a* 6 totius *F* citius *M*  
 7 nullum *MFA* erat, *m. 2 (?)* errat *F* 8 eorum ut, *m. 2* eorum  
 aut *P<sup>2</sup>* infirmat *A* te *om. F (m. 1 add.) A* 9 te *om. A* ad-  
 firmante *PS (m. 2 ? adfirmantem) P<sup>2</sup>* 10 quanto magis amo—falleris  
*om. A* 11 amo—magis *om. P<sup>2</sup>* periculum *P* 12 esse *om. MFP<sup>3</sup>*  
*edd.* fallaris *Eugippi cod. Vat.* 13 salutem *P<sup>1</sup> (u eras.) S (m. 2*  
*saltim)* 14 diutius loqui *M*

## CC.

DOMINO INLUSTRI ET MERITO PRAESTANTISSIMO ATQUE IN  
CHRISTI DILECTIONE CARISSIMO FILIO VALERIO AUGUSTINUS  
IN DOMINO SALUTEM.

- 1<sup>5</sup> Cum diu moleste haberem, quod aliquotiens scripserim et  
nulla tuae sublimitatis rescripta meruerim, repente epistulas  
tres tuae benignitatis accepi, unam non ad me solum datam  
per coepiscopum meum Vindemialem et non longe post per  
compresbyterum Firmum duas, qui uir sanctus nobisque, ut  
10 ab illo scire potuisti, familiarissima caritate coniunctus multa  
nobiscum de tua excellentia conloquendo et ueraciter insinu-  
ando, qualem te in Christi uisceribus nouerit, non solum  
eas, quas memoratus episcopus uel quas ipse adtulit, sed  
etiam illas, quas non accepisse nos querebamus, litteras uicit.

12 Phil. 1, 8

*K* = cod. Coloniensis 76 s. VIII.

*P* = cod. Parisinus 12212 s. IX.

*R* = cod. Reginensis 318 s. X.

*V* = cod. Vaticanus 512 s. X.

*B* = cod. Bambergensis B III 16 (120) s. X.

*O* = cod. Bodleianus 145 s. XI in.

*M* = cod. Monacensis 14491 s. XI.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 16860 s. XI.

*C* = cod. Casinensis 170<sup>9</sup> s. XI.

*C*<sup>1</sup> = cod. Casinensis 166<sup>9</sup> s. XI—XII.

*E* = cod. Erfurtensis O 26 s. XII.

*T* = cod. Trecentensis 201 s. XII.

(CSEL XLII Aug. sect. VIII, pars II ex rec. C. Vrba et I.  
Zycha p. 209—210).

Haec epistula praeposita libri de nuptiis et concupiscentia huc  
translata est a Maurinis.

5 aliquoties RBM m 6 metuerim T 7 tres om., m. 2 add. O  
accepi om., m. 2 add. O 8 uindimilem K uindimilem RVP<sup>1</sup> uin-  
dibilem T post om. OE per om. B 9 firmium O quo R  
10 potuistis CC<sup>1</sup> potuisse, m. 2 potuisses O 14 non om., m. 2 add. O  
nos om. PBOE m Vrba-Zycha querebamus, m. 2 querebamur O  
querebantur CC<sup>1</sup>

et ideo de te narratio eius suauior nobis erat, quia ea dicebat, quae ipse non possis ne quidem me inquirente rescribere, ne tuarum laudum, quod sancta scriptura prohibet, fieres praedicator. quamquam et ego uerear haec ad te scribere, ne suspicionem adulantis incurram, domine inlustris et merito 5 praestantissime atque in Christi dilectione carissime fili.

2 Laudes itaque tuas in Christo siue magis in te laudes Christi uide quid mihi delectationis et laetitiae fuit audire ab illo, qui nec fallere me posset propter fidem suam et eas ignorare non posset propter amicitiam tuam. sed alia et ab 10 aliis etsi non tam multa uel certa uerum tamen audiuimus, fides tua quam sit sana et catholica, quam pia expectatio futurorum, quae dei fratrumque dilectio, quam non superbe sapias in excelsis honoribus nec speres in incerto diuitiarum sed in deo uiuo et diues sis in operibus bonis, quam sit 15 domus tua requies solaciumque sanctorum et terror impiorum, quanta tibi cura sit, ne quis insidietur membris Christi cooptus uelamine nominis Christi siue in ueteribus eius siue in recentioribus inimicis, quamque sis eorundem inimicorum saluti prouidus, infestus errori. haec atque huius modi, ut 20 dixi, et ab aliis solemus audire, sed nunc ea per supra dictum fratrem plura et testatiora cognouimus.

3 Porro autem de pudicitia coniugali, ut eam quoque in te

3 Prou. 27, 2 13 I Tim. 6, 17—18

1 erat nobis *T* 2 ipsi *R* posses *POE* *m* *Vrba-Zycha* ne quidem] neque *VP<sup>1</sup>T* 3 laudem *P* quas *BM* sacra *T* praedicat, *m.* 2 praedicator *R* 4 hec, *m.* 1 corr. hoc *T* 6 carissimi *K* dilme *M* 7 Xpi laudes sed corr. *O* 8 delectationes, *m.* 2 delectationis *R* 9 qui *C<sup>1</sup>* possit *KRVPT* ignorare eas *O* 11 multa//// (*ras.* 1—2 *l.*) *C<sup>1</sup>* multam *C* audimus *KRBM* 12 quam sit pia *C<sup>1</sup>* 15 diues sis] diui sis *K* diuisis *B* diuersis *CC<sup>1</sup>E* 16 tuae *R* 17 quante tibi cure *P* quantę tibi curę *OE* quantae tibi curae *Vrba-Zycha* insidietur] indietur *K* indicetur *R* induatur *VP<sup>1</sup>T* uideatur in *BM* 18 eius in fine pag. om. *T* 19 quā quae, corr. quāque *R* quamquam *B* 20 prouidus saluti *m* 21 ea om. *VP<sup>1</sup>T* per om., *m.* 2 add. *P* 22 testatiora] certiora *O* 23 autem om. *BM*

laudare et amare possimus, quid audiremus nisi ab aliquo interiore familiari tuo, qui uitam tuam non in superficie sed penitus nosset? de hoc itaque tuo bono, dei dono me quoque delectat familiaris et aliquanto diutius loqui tecum. scio me  
 5 non esse oneri tibi, si aliquid prolixum mitto, quod legendo diutius sis nobiscum. nam et hoc comperi, quod inter tuas multas magnasque curas facile ac libenter legas nostrisque opusculis, etiam quae ad alios conscripsimus, si qua in manus tuas uenire potuerunt, admodum delecteris; quanto magis,  
 10 quod ad te scribitur, ubi tamquam praesenti loquar, et aduertere dignaris attentius et accipere gratius! ab hac ergo epistula perge ad librum, quem simul misi, qui tuae reuerentiae, et cur conscriptus sit et cur ad te potissimum missus, ipse suo principio commodius intimabit.

1 . audare—possimus *euauit P* possemus *OE* quid] numquam *O*  
 numquid *m* audirem'. *O* aliq. *O* alio *VP<sup>1</sup>* illo *T* 3 plenius *VT*  
 bono. *O* dono *ex bono B* 4 familiaris delectat *T* aliquando *R*  
 5 proximum *VP<sup>1</sup>* (*m. 2* prolixum) *T* (*m. 2* † prolixum) qđ (*d in ras.*  
*m. 2*) *O* 6 intra *M* 7 leges *P* 8 operibus *BM* 9 potuerint *VP<sup>1</sup>T*  
 tammodum *CC<sup>1</sup>* 10 ad] a *R* ubi *om. O* tamquam re uera  
 praesenti *VT* 11 dignaris, *m. 2* dignaberis *P* dignaberis *m* 13 cur  
*om. R* (*m. 2 add.*) *VP<sup>1</sup>T* scriptus *BM* 14 intimauit *KR* (*m. 2*  
 intimabit) *CC<sup>1</sup>*

## CCI.

IMPERATORES HONORIUS ET THEODOSIUS AUGUSTI AURELIO  
EPISCOPO SALUTEM.